дело № 1-151/2018

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Сибай 12 сентября 2018 года

Сибайский городской суд Республики Башкортостан в составе 

председательствующего судьи Вахитовой Г.М.,

при секретаре судебного заседания Денисламовой Э.Н., 

с участием государственного обвинителя Муртаева Ф.Р.,

подсудимого ФИО1, защитника, адвоката Ишимова Р.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: РБ, 

<

адрес>, не работающего, гражданина Российской Федерации, имеющего среднее специальное образование, холостого, военнообязанного, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации (далее УК РФ),

УСТАНОВИЛ :

ФИО1, зная о противоправной деятельности неустановленного следствием лица, посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет на сайте «Hitpoint.BIZ», в сфере незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников-«закладок», реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств, ДД.ММ.ГГГГ посредством информационно – телекоммуникационной сети Интернет договорился с неустановленным следствием лицом о незаконном приобретении наркотического средства бесконтактным способом, через тайник-«закладку».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ, около 11 часов 00 минут ФИО1, действуя в соответствии с достигнутой с неустановленным следствием лицом договоренностью, в качестве оплаты за незаконно приобретаемое наркотическое средство через платежный терминал по оплате услуг и приема денежных средств, установленный возле 

<

адрес>, перечислил на указанный неустановленным следствием лицом номер расчетного счета денежные средства в сумме 1400 рублей, и, после подтверждения информации о зачислении денежных средств на расчетный счет, ФИО1 получил от неустановленного следствием лица сведения о месте расположения тайника-«закладки» с незаконно приобретаемым наркотическим средством, а именно: под трубопроводом, расположенный в углу 

<

адрес>. 

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконные приобретение, хранение и сбыт наркотических средств, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут прибыл к месту расположения тайника-«закладки», а именно к дому № по 

<

адрес>, где осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно в нарушение правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от 08 января 1998 года (с последующими изменениями и дополнениями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем изъятия из тайника-«закладки» бесконтактным способом приобрел наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,613 грамма, содержащееся в полимерном пакетике.

Далее, ФИО1 находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, около 18 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, расфасовал вышеуказанное незаконно приобретенное наркотическое средство - вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,613 грамма, в 3 части: в бумажный сверток, массой 0,128 грамма, в бумажный сверток массой 0,072 грамма и в бумажный сверток массой 0,413 грамма, которые осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно хранил при себе с целью последующего сбыта и личного потребления, до момента изъятия сотрудниками полиции.

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 30 минут, при личной встречи с ФИО4 договорился о незаконном сбыте последней наркотического средства, назначив при этом место и время встречи: возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, куда ФИО4 прибыла в 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО1, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, в этот же день, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут, находясь возле входных ворот 

<

адрес> Республики Башкортостан, получив от ФИО4 из рук в руки, в счет оплаты за незаконно реализуемое им наркотическое средство, денежные средства в размере 800 рублей, незаконно, в нарушение правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем передачи из рук в руки, сбыл ФИО4 часть имеющегося наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,128 грамма, содержащееся в бумажном свертке.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, участвующая согласно закона РФ «Об оперативно–розыскной деятельности» в качестве «покупателя» наркотических средств, при проведении сотрудниками Отдела МВД России по г.Сибаю Республики Башкортостан оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдала сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,128 грамма, содержащееся в бумажном свертке (согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно сбытое ей ФИО1

?–пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон, все его производные и все смеси их содержащие являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями).

Он же, ФИО1, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств, располагая наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,613 грамма, незаконно приобретенным им ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут у неустановленного следствием лица бесконтактным способом через тайник-«закладку», расположенную под трубопроводом, в углу 

<

адрес>, часть которого, массой 0,128 грамма, ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 40 минут, находясь возле входных ворот 

<

адрес> Республики Башкортостан он незаконно сбыл ФИО4, оставшуюся часть данного наркотического средства, содержащуюся в бумажных свертках, общей массой не менее 0,485 грамма, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно, хранил при себе с целью последующего сбыта и личного потребления, до момента изъятия сотрудниками полиции. 

После чего, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 35 минут до 17 часов 40 минут, при личной встречи с ФИО4 договорился о незаконном сбыте последней наркотического средства, назначив при этом место и время встречи: возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, куда ФИО4 прибыла в 16 часов 50 минут ДД.ММ.ГГГГ.

Продолжая свои преступные действия, направленные на извлечение материальной выгоды от незаконного сбыта наркотических средств, из корыстных побуждений, ФИО1, действуя в соответствии с достигнутой договоренностью, ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 56 минут, находясь возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, получив от ФИО4 из рук в руки, в счет оплаты за незаконно реализуемое им наркотическое средство, денежные средства в размере 1400 рублей, незаконно, в нарушение правил, регламентирующих оборот наркотических средств на территории Российской Федерации, а именно Федерального Закона Российской Федерации №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) «О наркотических средствах и психотропных веществах», путем передачи из рук в руки, сбыл ФИО4 часть имеющегося наркотического средства - вещества, содержащего в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,072 грамма, содержащееся в бумажном свертке.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, участвующая согласно закона РФ «Об оперативно–розыскной деятельности» в качестве «покупателя» наркотических средств, при проведении сотрудниками Отдела МВД России по г. Сибаю Республики Башкортостан оперативно–розыскного мероприятия «Проверочная закупка», добровольно выдала сотрудникам полиции вышеуказанное наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,072 грамма, содержащееся в бумажном свертке (согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ), незаконно сбытое ей ФИО1

?–пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон, все его производные и все смеси их содержащие являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями).

Он же, ФИО1, реализуя самостоятельно, независимо от действий сотрудников правоохранительных органов, сформировавшийся преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта, а также незаконный сбыт наркотических средств, располагая наркотическим средством – веществом, содержащим в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,613 грамма, незаконно приобретенным им ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 45 минут у неустановленного следствием лица бесконтактным способом через тайник-«закладку», расположенную под трубопроводом, в углу 

<

адрес>, часть которого, общей массой 0,20 грамма, в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь возле входных ворот 

<

адрес> Республики Башкортостан он незаконно сбыл ФИО4, оставшуюся часть данного наркотического средства, содержащиеся в одном бумажном свертке, массой 0,413 грамма, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, незаконно хранил при себе без цели сбыта, с целью личного употребления до изъятия сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 01 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» сотрудниками Отдела МВД России по г.Сибаю Республики Башкортостан, возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств был задержан ФИО1

В ходе личного досмотра ФИО1, проведенного в период времени с 17 часов 31 минут до 17 часов 55 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном кабинете № Отдела МВД России по городу Сибаю по адресу: 

<

адрес> Республики Башкортостан сотрудники полиции в правом кармане толстовки ФИО1 обнаружили и изъяли наркотическое средство– вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,413 грамма, содержащееся в одном бумажном свертке (согласно справке об исследовании эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Башкортостан № от ДД.ММ.ГГГГ), которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил с целью последующего личного употребления, без цели сбыта. 

?–пирролидиновалерофенон (PVP) является производным наркотического средства N-метилэфедрон.

N-метилэфедрон, все его производные и все смеси их содержащие являются наркотическими средствами и включены в «Список наркотических средств и психотропных веществ…», (список 1) Перечня наркотических, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года №681 (с последующими изменениями и дополнениями).

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01 октября 2012 года №1002 (с последующими изменениями и дополнениями) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1 и 229 Уголовного кодекса Российской Федерации» наркотическое средство – вещество, содержащее в своем составе ?–пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,413 грамма относится к значительному размеру.

После ознакомления по окончании предварительного расследования с материалами дела обвиняемым ФИО1 и его защитником было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятии судебного решения согласно ст.ст.314-317 УПК РФ.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании поддержал свое ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства и принятии судебного решения согласно ст.ст.314-317 УПК РФ. 

Подсудимый ФИО1 пояснил, что обвинение ему понятно, он согласен с предъявленным ему обвинением, вину признаёт полностью. Он осознаёт характер и последствия заявленного им ходатайства о применении особого порядка судебного разбирательства. Ходатайство он заявил добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель выразил согласие на применение особого порядка принятия решения по уголовному делу.

Суд находит, что по уголовному делу соблюдены все условия, предусмотренные ст.314 УПК РФ, и имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого по вышеописанным первым двум деяниям суд квалифицирует по ч.1 ст.228.1 УК РФ поскольку ФИО1 совершил незаконный сбыт наркотических средств, а по третьему деянию - по ч.1 ст.228 УК РФ поскольку ФИО1 совершил незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

При назначении наказания в соответствии со ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности подсудимого, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, а также на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание, по каждому из трех деяний суд учитывает полное признание им вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления (сообщил органу расследования информацию о местах и способах приобретения наркотического средства, подробно рассказал обстоятельства сбыта и хранения), молодой возраст подсудимого, заболевание, по поводу которого наждется в лечении (т.1 л.д. 224-226). 

Добровольной выдачи в действиях ФИО1 суд не усматривает, поскольку наркотическое средство изъято в ходе его задержания при проведении оперативно-розыскного мероприятия.

Отягчающих наказание обстоятельств по всем деяниям судом не установлено.

Суд принимает во внимание, что подсудимый по месту жительства характеризуется положительно, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете у нарколога за потребление наркотических средств. 

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. Нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании; необходимый срок для проведения курса лечения и реабилитации определяется в процессе указанных мероприятий, установление противопоказаний решается организацией, куда подэкспертный будет направлен для исполнения судебного решения (т.1 л.д. 224-226).

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности, которые являются оконченными, и совершены с прямым умыслом, для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ по эпизодам сбыта суд оснований не находит.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, личность ФИО1 (положительная характеристика, отсутствие судимости), наличие обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, принимая во внимание состояние здоровья подсудимого, его согласие и готовность пройти курс лечения, молодой возраст, суд приходит к убеждению, что предупреждение совершения новых преступлений, исправление и перевоспитание подсудимого, а также восстановление социальной справедливости возможны без его изоляции от общества и принимает решение о назначении наказания в виде лишения свободы условно.

По мнению суда, назначение более мягкого наказания не достигнет целей наказания.

С учетом личности подсудимого, суд находит нецелесообразным назначать ему дополнительное наказание по эпизодам ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, так как оно является альтернативным

Исключительных обстоятельств, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности преступлений, позволяющих применить положения ст. 64 УК РФ о назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкциями преступлений либо более мягкого наказания, чем предусмотрено за данные преступления, по настоящему делу не имеется.

При определении размера наказания по каждому из деяний суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, поскольку дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. 

Кроме того учитывается положение ч.1 ст.62 УК РФ, поскольку по каждому из деяний установлены смягчающие обстоятельства, как предусмотренное пунктом "и"HYPERLINK consultantplus://offline/ref=735EB29D9E772E6C5CC1BA5549BF7E26FF1C88706CB2E886364336FE788A278C6228№ части 1 статьи 61 УК РФ, так и не предусмотренные указанной нормой закона, при отсутствии отягчающих обстоятельств (с учетом разъяснений, содержащихся в пунктах 34 и 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 (ред. от 29.11.2016) "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания").

С учетом фактических обстоятельств преступления окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ по принципу частичного сложения назначенных наказаний. 

В совокупность совершенных ФИО1 деяний, входят в том числе тяжкие преступления, поэтому положения ст.82.1 УК РФ не применяются. Также в связи с назначением наказания в виде лишения свободы, применение положений ст. 72.1 УК РФ невозможно.

Вместе с тем, согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд, назначая условное осуждение, возлагает на условно осужденного с учетом его возраста, трудоспособности и состояния здоровья исполнение определенных обязанностей, способствующих его исправлению.

Принимая во внимание, что ФИО1 по заключению медицинской экспертизы в виду заболевания нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации, суд считает необходимым возложить на него обязанности, способствующие исправлению, в том числе пройти необходимый курс лечения, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, установленный врачом наркологом.

Наркотические средства, признанные вещественными доказательствами с учетом требований п. 2 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228.1, ч.1 ст.228 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание:

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (деяние от ДД.ММ.ГГГГ) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев; 

- по ч.1 ст.228.1 УК РФ (деяние от 26.04.2018г.) в виде лишения свободы на срок 2 года 6 месяцев; 

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год. 

На основании части 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 3 года 6 месяцев.

В соответствии со статьей 73 Уголовного кодекса Российской Федерации назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 года 6 месяцев.

Обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства; один раз в месяц регистрироваться в ней в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией; не менять постоянное место жительства и работы без уведомления уголовно-исполнительной инспекции; не допускать нарушений общественного порядка и потребления наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача; пройти курс лечения, медицинской и социальной реабилитации по поводу наркомании, установленный врачом наркологом.

Избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу: 

-наркотические средства, смывы на ватный тампон, образцы СХВ, находящиеся на хранении в ОМВД России по г.Сибаю РБ, перечисленные в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 41-43) – уничтожить; 

- денежные билеты Банка России, находящиеся на хранении в бухгалтерии ОМВД России по г.Сибаю РБ, перечисленные в постановлении от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д. 41-43) - вернуть органу, проводившему оперативно-розыскные мероприятия по делу; 

- детализацию по абонентскому номеру оператора сотовой связи ОАО «Билайн»: №, находящуюся в материалах уголовного дела - хранить при уголовном деле;

- мобильный телефон, возвращенный ФИО1, оставить по принадлежности у последнего. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан через Сибайский городской суд в течение 10 суток со дня его постановления, по основаниям, предусмотренным ст.38915 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 этой же статьи. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе заявить в ней ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденный вправе в тот же срок со дня вручения ему их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Также осужденный вправе поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, указав об этом в своей жалобе или возражениях.

Председательствующий : подпись. 

Подлинник документа находится в деле № 1-151/2018 Сибайского городского суда.